Информация об итогах работы контрольно-счетной палаты Смидовичского муниципального района  за 1 квартал 2023 года

Контрольно-счетной палатой Смидовичского муниципального района подведены итоги работы за 1 квартал 2023 года.

Деятельность контрольно-счетной палаты осуществлялась в соответствии с планом работы, утвержденным распоряжением председателя контрольно-счетной палаты от 26.12.2022 № 10 и состояла из организационно-методической, экспертно-аналитической и контрольно-ревизионной работы.

В рамках организационно-методической работы председатель контрольно-счетной палаты принимал участие в работе Собрания депутатов Смидовичского муниципального района и в заседаниях его постоянных комиссий, в заседаниях и совещаниях администрации муниципального образования. 
В соответствии с действующим законодательством контрольно-счетной палатой был представлен для сведения отчёт о работе контрольно-счетной палаты за 2022 год в Собрание депутатов Смидовичского муниципального района.
В соответствии со статьей 264.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 6 Положения о бюджетном процессе в Смидовичском муниципальном районе, утвержденного решением Собрания депутатов от 17.04.2020 № 30 основная работа контрольно-счетной палаты в 1 квартале была направлена на проведение внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключений на годовые отчеты об исполнении бюджетов муниципального образования Смидовичский район, муниципальных образований городских и сельских поселений.

За отчетный период контрольно-счетной палатой проведены 14 внешних проверок годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, внешняя проверка отчетов об исполнении бюджетов муниципального образования «Камышовское сельское поселение» и муниципального образования «Приамурское городское поселение» за 2022 год.
Контрольно-ревизионная работа
Во 1-м квартале контрольно-счетной палатой были проведены проверки:

1) Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.
Внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов включает внешнюю проверку годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключений на годовые отчеты об исполнении бюджетов.

Годовая бюджетная отчетность проступила от 14 главных администраторов бюджетных средств в установленные сроки.
Проведенная камеральная внешняя проверка бюджетной отчетности 14 главных администраторов бюджетных средств за 2021 год показала, что ГАБС выполнялись бюджетные полномочия, закрепленные за ней Бюджетным кодексом РФ, другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, Еврейской автономной области и органов местного самоуправления Смидовичского муниципального района. 

Основным недостатком бюджетной отчетности ГАБС является ее недостаточная информативность: неполное заполнение обязательных форм бюджетной отчетности, отсутствие в пояснительных записках достаточной информации, позволяющей дать оценку факторам, повлиявшим на исполнение бюджета ГАБС, что не повлияло на достоверность бюджетной отчетности.

Также в ходе внешней проверки бюджетной отчетности ГАБС за 2021 год контрольно-счетной палатой в отдельных отчетах выявлены нарушения по оформлению бюджетной отчетности с нарушениями требований Инструкции по составлению и предоставлению годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010г. №191-н:
- в нарушение пункта 167 Инструкции № 191н в форме 0503169 «Сведения по кредиторской и дебиторской задолженности» не заполнен раздел 2 «Сведения о просроченной задолженности», 

- в нарушение пункта 167 Инструкции № 191н в форме 0503169 «Сведения по кредиторской и дебиторской задолженности» не заполнена графа 12 (общая сумма дебиторской (кредиторской) задолженности, учитываемая по соответствующему синтетическому коду счета бюджетного учета по состоянию на конец аналогичного отчетного периода прошлого финансового года);

- в нарушение пункта 167 Инструкции № 191н в форме 0503169 «Сведения по кредиторской и дебиторской задолженности» не заполнен раздел 2 «Сведения о просроченной задолженности»;

- в приложении к пояснительной записке «Сведения об исполнении бюджета» ф. 0503164 в нарушение п. 163 Инструкции № 191н не заполнены строки «Доходы бюджета»;

-  в приложении к пояснительной записке «Сведения об исполнении бюджета» ф. 0503164  в нарушение п. 163  Инструкции № 191н  не заполнены графы 8 «Код» и  9 «Причины отклонений от планового процента»;

-  в приложении к пояснительной записке «Сведения об исполнении бюджета» ф. 0503166  в нарушение п. 164  Инструкции № 191н  не заполнены графа 7 «Причины отклонений».
В результате проведения внешней проверки установлено, что уровень исполнения утвержденных бюджетных назначений по расходам за 2022 год равномерен и колеблется от 93,7 % до 99,9%. Наименьшим уровнем исполнения характеризуется отдел культуры, спорта, семейной и молодежной политики администрация Смидовичского муниципального района (93,7 %).
	Наименование
	Расходы

	
	План, тыс. руб.
	Факт, тыс. руб.
	% исполнения

	Администрация Смидовичского муниципального района 
	124275,8
	119753,4
	96,4

	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Смидовичского муниципального района
	11103,5
	10974,7
	98,8

	Управление образования администрации Смидовичского муниципального района
	646899,2
	644030,9
	99,6

	Отдел культуры администрации Смидовичского муниципального района
	54456,8
	51020,7
	93,7

	Финансовое управление администрации Смидовичского муниципального района
	7795,4
	7745,9
	99,4

	Управление жилищно-коммунального хозяйства  администрации Смидовичского муниципального района
	36776,7
	36726,7
	99,9

	Контрольно-счетная палата Смидовичского муниципального района
	1416,3
	1390,7
	98,2

	Собрание депутатов Смидовичского муниципального района
	6631,4
	6540,5
	98,6


В результате проведения внешней проверки установлено, что уровень исполнения утвержденных бюджетных назначений ГАБС поселений по расходам колеблется от 82,0 % до 97,4 %. Наименьшим уровнем исполнения характеризуется администрация Волочаевского городского поселения.
	Наименование
	Расходы

	
	Сумма, тыс. руб.
	% исполнения

	Смидовичское городское поселение
	119709,2
	95,8

	Николаевское городское поселение
	40389,7
	95,5

	Приамурское городское поселение
	73764,3
	97,4

	Волочаевское сельское поселение
	13354,3
	91,4

	Камышовское сельское поселение
	16109,3
	94,2

	Волочаевское городское поселение
	32007,3
	82,0


Согласно бюджетной отчетности главных администраторов основной причиной неисполнения утвержденных бюджетных назначений по расходам явилось то, что расходы производились по фактической потребности и отсутствие финансирования.
По результатам проведенных проверок контрольно-счетная палата признала бюджетную отчётность главных администраторов бюджетных средств  за 2022 год соответствующей требованиям Инструкции №191н и по основным параметрам являющейся достоверной.         
2) «Проверка использования муниципальными образованиями области субвенций на реализацию закона области от 10.12.2019 № 501-ОЗ  «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований государственными полномочиями Еврейской автономной области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» в 2021-2022 годах» (совместно с Контрольно-счетной палатой ЕАО).

В ходе проведения проверки были выявлены следующие нарушения и недостатки:
1. В нарушение пп.2 п. 2 ст. 5 закона ЕАО от 10.12.2019 № 501-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований государственными полномочиями Еврейской автономной области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» должностные лица, уполномоченные на реализацию государственных полномочий в 2021 году определены позднее начала исполнения государственных полномочий.

2. В нарушение п. 3.6. Порядка от 23.07.2020 № 277-пп видеозапись процесса отлова животных без владельцев, а также процесса возврата животных без владельцев на прежние места их обитания по требованию управления жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального района не была представлена. 
3. В нарушение статьи 160.2-1 БК РФ управлением жилищно-коммунального хозяйства администрации Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области в 2021-2022 годах бюджетное полномочие в части осуществления внутреннего финансового аудита не осуществлялось.

В ходе контрольного мероприятия наличие коррупциогенных признаков не установлено.

По итогам проведения контрольных мероприятий контрольно-счетной палатой информационные материалы были направлены  председателю Собрания депутатов муниципального района, главе муниципального района, председателям Собраний депутатов городских и сельских поселений.
Экспертно-аналитическая работа
1) Во 1 квартале 2023 года контрольно-счетной палатой  проводилась работа  по проведению внешних проверок отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований поселений за 2022 (Приамурское городское поселение, Камышовское сельское поселение).

В заключениях на отчеты об исполнении бюджетов муниципальных образований городских и сельских поселений за 2022 год отражены результаты внешней проверки бюджетной отчетности ГАБС.
Годовые отчёты об исполнении бюджета муниципальных  образований городских и сельских поселений за 2022 год подготовлены в объёме, отвечающем требованиям действующего законодательства, и представлены на внешнюю проверку в установленный срок.

Данные годовых отчётов по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета основаны на показателях годовой бюджетной отчётности муниципальных образований  за 2022 год и рассматриваются как достоверные.

Отчеты об исполнении бюджетов поселений за 2022 год не имеют существенных нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации.
Основными выводами по результатам внешней проверки отчетов об исполнении бюджетов явилось то, что фактов недостоверного и неполного отражения данных не установлено, что позволяет Собраниям депутатов поселений утвердить отчеты об исполнении бюджетов муниципальных образований городских и сельских поселений.

2) В первом квартале проведено три экспертизы и подготовлены заключения на проекты решений Собрания депутатов «О внесении изменений в решение Собрания депутатов об утверждении бюджета Смидовичского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов».

По итогам проведения экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетной палатой информационные материалы были направлены  председателю Собрания депутатов муниципального района и главе муниципального района, председателям Собраний депутатов городских и сельских поселений.
Информационная деятельность

Информация о деятельности контрольно-счетной палаты Смидовичского  муниципального района  за 1 квартал 2023 года размещена на сайте муниципального образования «Смидовичский муниципальный район»

